
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea unor acte normative ale Băncii Naţionale a Moldovei

 
nr. 19  din  31.01.2013

 
Monitorul Oficial nr.42-47/248 din 01.03.2013

 
* * *

În temeiul art.5 lit.f), 11, 26 lit.c), 44 din Legea nr.548-XIII din 21 iulie 1995 cu privire la Banca 
Naţională a Moldovei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr.56–57, art.624), cu modificările şi 
completările ulterioare, Consiliul de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei

HOTĂRĂŞTE:
1. În Regulamentul cu privire la cardurile bancare, aprobat prin Hotărîrea Consiliului de 

administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.62 din 24 februarie 2005 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2005, nr.36-38, art.124), cu modificările şi completările ulterioare, înregistrat la Ministerul 
Justiţiei al Republicii Moldova cu nr.711 din 24 septembrie 2009, punctul 10, Anexa nr.1 şi Anexa nr.2 se 
exclud.

2. În Regulamentul privind utilizarea sistemelor de deservire bancară la distanţă, aprobat prin 
Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.376 din 15 decembrie 2005 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr.1-4, art.7), cu modificările ulterioare şi completările 
ulterioare, înregistrat la Ministerul Justiţiei al Republicii Moldova cu nr.757 din 4 iunie 2010, punctul 11 şi 
Anexa nr.1 se exclud.

3. Instrucţiunea cu privire la raportarea unor operaţiuni valutare de către băncile licenţiate, aprobată 
prin Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.11 din 22 ianuarie 2009 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.47-48, art.178), cu modificările şi completările 
ulterioare, înregistrată la Ministerul Justiţiei al Republicii Moldova cu nr.654 din 21 februarie 2009, se 
modifică după cum urmează:

a) la pct.3 lit.d) se exclude;
b) la pct.10 textul “– d” se substituie cu textul “, c”;
c) Anexa nr.4 se exclude.
4. Ultimul Raport privind activitatea băncii în sistemele de plăţi cu carduri bancare (codul 

formularului 05020/1) întocmit conform Anexei nr.1 a Regulamentului cu privire la cardurile bancare, 
aprobat prin Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.62 din 24 februarie 
2005, precum şi ultimul Raport privind utilizarea sistemelor de deservire bancară de la distanţă (codul 
formularului 10001/1) întocmit conform Anexei nr.1 a Regulamentului privind utilizarea sistemelor de 
deservire bancară la distanţă, aprobat prin Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a 
Moldovei nr.376 din 15 decembrie 2005, se vor prezenta pentru trimestrul I al anului 2013, cel tîrziu la 
data de 22 aprilie 2013. Ultimul Raport privind transferurile internaţionale ale persoanelor fizice (codul 
formularului 04095) întocmit conform Anexei nr.4 a Instrucţiunii cu privire la raportarea unor operaţiuni 
valutare de către băncile licenţiate, aprobate prin Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii 
Naţionale a Moldovei nr.11 din 22 ianuarie 2009 se va prezenta pentru luna martie 2013, cel tîrziu la data 
de 10 aprilie 2013.

5. Prezenta hotărîre intră în vigoare la 1 aprilie 2013.
 
PREŞEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE
AL BĂNCII NAŢIONALE A MOLDOVEI Dorin DRĂGUŢANU
 

https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/45673
https://moldlex.md/lexact/45673
https://moldlex.md/lexact/45614
https://moldlex.md/lexact/45442
https://moldlex.md/lexact/45673
https://moldlex.md/lexact/45673
https://moldlex.md/lexact/45614
https://moldlex.md/lexact/45614
https://moldlex.md/lexact/45442
https://moldlex.md/lexact/45442


Chişinău, 31 ianuarie 2013.
Nr.19.
 


